

Số: /KH-UBND

Ngọc Hà, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền phòng chống đuối nước mùa nắng nóng năm 2026 trên địa bàn phường Ngọc Hà

Thực hiện Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15 của Quốc hội; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và CNCH. Kế hoạch số 684/KH-PC07-Đ5 ngày 09/3/2026 của Công an thành phố Hà Nội về tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống đuối nước mùa nắng nóng năm 2026. Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm phối hợp của các đơn vị trong công tác, phòng chống đuối nước, gắn nhiệm vụ công tác theo chức năng của từng đơn vị với yêu cầu đảm bảo an toàn cho người dân đặc biệt đối với trẻ em.
- Thông qua việc thực hiện kế hoạch này nhằm hạn chế đến mức thấp nhất việc xảy ra đuối nước tại các khu vực trên địa bàn, tăng tỉ lệ người dân, trẻ em, học sinh biết bơi hằng năm thông qua các mô hình tổ chức dạy bơi.

2. Yêu cầu

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng nội dung, chương trình hướng dẫn, dạy bơi cứu nạn, cứu hộ và kỹ năng sơ cấp cứu đuối nước cho người dân, lực lượng bảo vệ an ninh trật tự cơ sở nhằm phổ cập kiến thức, kỹ năng cứu nạn, cứu hộ.
- Phối hợp với các trường, tổ chức giáo dục trên địa bàn quản lý tổ chức tuyên truyền cho học sinh và cung cấp thông tin cho nhà trường để thông báo, nhắc nhở học sinh các cấp về tình hình, nguy cơ xảy ra đuối nước trên địa bàn, các điểm cấm bơi, lội, nơi có biển cảnh báo để học sinh không đến gần nhằm phòng, tránh tai nạn đuối nước.
- Xây dựng nội dung, hình thức tuyên truyền để tăng cường và duy trì việc phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước, đặc biệt là trong trường học tại tất cả các cấp học để nâng cao ý thức người dân, nhất là trẻ em về công tác phòng chống đuối nước.
- Xây dựng chương trình tập huấn, tuyên truyền, trải nghiệm PCCC&CNCH có nội dung phòng, chống đuối nước.
- Tổ chức điều tra cơ bản, rà soát các điểm, khu vực có nguy cơ xảy ra đuối nước trên địa bàn quản lý để có các hình thức tuyên truyền, giải pháp phòng, chống đuối nước phù hợp.

II. NỘI DUNG:

- Phổ biến tình hình công tác phòng chống đuối nước trên địa bàn thành phố nói chung và trên địa bàn phường Ngọc Hà nói riêng (tập trung thông tin đến học viên, người tham gia các vụ việc mang tính thời sự, gần gũi với từng đối tượng).
Nêu các đặc điểm liên quan đến công tác phòng chống đuối nước tại khu vực.

- Đưa ra các biện pháp đảm bảo an toàn đối với các địa điểm có nguy cơ cao trong khu vực.

- Phổ biến các biện pháp phòng đuối nước khi hoạt động tại bãi biển, sông, hồ, ao, suối, hồ nước, giếng nước,...

- Phân tích nguyên nhân gây ra đuối nước;

- Hướng dẫn quy trình, kỹ năng xử lý tình huống cứu nạn, cứu hộ người đuối nước.

- Hướng dẫn kỹ năng gỡ khóa thoát khỏi nguy hiểm khi ở dưới nước.

- Hướng dẫn kỹ thuật sơ cấp cứu đối với nạn nhân bị đuối nước.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ:

1. Thời gian: Từ ngày 10/5/2026 đến ngày 25/5/2026 (từ 15h00 đến 16h00)

Dự kiến tổ chức vào ngày 18/5/2026 - Thứ 2

2. Địa điểm: Khu vực bể bơi Khách sạn Khăn Quàng Đỏ.

Số 94 ngõ 189 Hoàng Hoa Thám, phường Ngọc Hà

3. Đối tượng tham dự: Học sinh tại các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn.

(Lựa chọn từ 30 đến 50 học sinh. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì cùng Công an phường và các trường học thực hiện, đưa đón học sinh đảm bảo tuyệt đối an toàn)

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Công an phường

- Tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức tuyên truyền phòng chống đuối nước mùa nắng nóng năm 2026. Liên hệ, phối hợp Đội CC&CNCH Khu vực số 8 - PC07 - CATP hướng dẫn thực hành phòng chống đuối nước; Xây dựng nội dung chương trình tập huấn sát với tình hình thực tế, hiệu quả.

- Triển khai kế hoạch thực hiện công tác trải nghiệm đến các đơn vị tham gia phối hợp.

- Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng giao thông khu vực tổ chức chương trình.

- Chuẩn bị tốt về lực lượng, trang thiết bị, phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đảm bảo chính quy, chuyên nghiệp, đáp ứng tốt nhất cho buổi tập huấn, trải nghiệm.

2. Văn phòng HĐND và UBND

- Phối hợp cùng Công an phường xây dựng chương trình, danh sách khách mời, chương trình tổ chức triển khai kế hoạch.

- Liên hệ Lãnh đạo Khách sạn Khăn Quàng Đỏ trong công tác sử dụng địa điểm tổ chức, bố trí hỗ trợ vé tham dự, người tham gia cứu hộ, đảm bảo phục vụ tốt nhất các điều kiện diễn ra buổi trải nghiệm.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với Công an phường làm việc với các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn để thống nhất số lượng học sinh tham dự, công tác chuẩn bị, giám sát việc tham dự đảm bảo tuyệt đối an toàn trong quá trình diễn ra.

- Tổ chức ghi hình nội dung triển khai trải nghiệm, xây dựng bài tuyên truyền, clip triển khai sâu rộng trên các trang truyền thông.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND phường, Công an phường tổ chức chuẩn bị các trang thiết bị phục vụ buổi trải nghiệm.

- Hướng dẫn Công an phường và các đơn vị có liên quan sử dụng nguồn kinh phí đã được phê duyệt theo quy định.

5. Y tế phường

Bố trí lực lượng, phương tiện phục vụ buổi trải nghiệm phòng chống đuối nước và cứu nạn cứu hộ theo tình huống giả định.

6. Đề nghị Khách sạn Khăn Quàng Đỏ

Chủ động phối hợp cùng Công an phường, Văn phòng HĐND và UBND phường bố trí khu vực bể bơi; lắp dựng Maket, bố trí bàn ghế, nước uống, âm thanh, loa đài phục vụ buổi tập huấn, trải nghiệm.

7. Đề nghị Đội CC&CNCH Khu vực số 8 - PC07 - CATP

Bố trí Giảng viên hướng dẫn thực hành phòng chống đuối nước sát với tình hình thực tế.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền phòng chống đuối nước mùa nắng nóng năm 2026 được bố trí từ nguồn ngân sách của UBND phường.

2. Căn cứ kế hoạch này, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phân công các bộ phận quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền phòng chống đuối nước mùa nắng nóng năm 2026. Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND phường (qua Văn phòng HĐND và UBND phường hoặc Công an phường) để được hướng dẫn, thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
(để báo cáo)
- Các đ/c PCT UBND phường (để phối hợp chỉ đạo);
- Khách sạn Khăn Quàng Đỏ;
- Đội CC và CNCH khu vực 8 - PC07;
- Công an phường, Các phòng chuyên môn;
- Trạm Y tế; Các trường học trên địa bàn phường;
(để thực hiện)
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Hà Thanh